(17) In dicta epistola Hincmarii cap. 21. (18) Cap. 22.

tinet, propter consumaces consuetudines aliquos iuris statos fuisse. Sed de transalpinis regionibus, quibus decreta privilegia servari debent, tale quid pro Presbyteriorum & Diaconorum appellatione a sede Apostolica praeceptum fuisse non legitimus.

X. Exceptio illay nimirum Ecclesiam Gallicanam non pertinere ad specialem Dioecesim Romanam, id est, neque ad consecrationem Episcopi Romani; nec ad eius synodus; tametsi sedem Apostolicam coleret, velut particulare caput Occidentis, & etiam tamquam caput Ecclesiae universae, exceptio inquam illa prorsus legitima erat. Prudenter itaque Nicolaus primus conatus est efficere, ut Episcopi Galliarum ad Concilium Romanum convenirent, ut ea ratione eamdem in Gallia & in universo Occidente patriarchalis iurisdictionis amplitudinem constitueret, quam Patriarchae Orientis possidebant in sua quisque Dioecesi. Ii autem Metropolitanos omnes evocabant ad synodum patriarchalem, iuxta canones Constantiopolitanos & Chalcedonenses, Iustinianique Novellas. Ea itaque de causa litteras ad Episcopos Galliarum & Germaniarum scripsit, ut eos ad Concilium Romanum, anno DCCCLXV. celebrandum, evocaret; quae redditae illis fuere cura Regum Caroli Calvi & Ludovici. At Episcopi, qui Nicolai consilium intellexerunt, nihil suo nomine responderunt, sed scribi ad eum procuravere a Regibus suis, qui protectores sunt libertatum Ecclesiae. Igitur Principes scripserunt, non potuisse Episcopos accedere ad Concilium ob brevitatem temporis & ob pericula iterum, & ob id etiam, quod occupati essent pro tuttione regni adversus piratas. Quibus adduant, nullam esse necessitatem, quae Episcopos cogat Romanum concilere, ut Concilio facerint, Ut Episcopos de regnis vestris Romanis miranda necessitas non postuler, ut ait Nicolaus in sua ad Reges epistola (19), qui ex his verbis colligit, nolle Episcopos mandatis suis obedire. Sed intelligi datur, eos monitis nostris non velle pircare. Nam Reges tamquam rem certam existimant, Episcopos suos non pertinere ad corpus Concilii Romanum, atque ideo non teperit ad illius accedere roties, quoties eos evocari contingit, sed tantum, si ea necessitas fuerit, ut Concilium oecumenicum sit celebrandum.

Bilem Nicolai commovit haec responso; qui representat, communiat consensu provideri posse necessitatibus Ecclesiae, si Episcopi venirent ex provinciis ad Concilium Romanum. At diversa ratio prohibebat Reges nostros & Episcopos Galliarum, ne illos accederent. Quippe illic lex ipsi importa fuisse, contendissentque Pontifices, canones in ea Concilio conditos executioni demandandos esse circa sacerdotium consueti, quamvis decretendis acquisiti consensus Episcoporum Gallicanorum. Secus eveniebat, quantum Concilia habebant intertra-

(19) Nicol. ep. 26 ad Ludv. Gratianae de Gurchus Gallica Reges.

tra Gallias. Caussae enim in eis agitabantur ex sententia & consensu Regis & omnium ordinum; & si quid a Roma mittebatur, deliberationi Concilii obnoxium erat. Mitigatus tandem est animus Nicolai quoad iura Regum in Episcopos. Agnoscit enim, eam illis auctoritatem inesse, ut prohibere possiat, ne Episcopi Romanum accedant, neque id ullo modo exprobrari posse Episcopis, si obsequio suo prohibitionem exsequantur. Attamen contendit, posse Reges vituperari, si ea auctoritate abutantur. Quod si qui ex confratribus nostris Episcopis talia nobis misissent, habueramus, qualiter illos reprobendere & arguere deberemus; excepto si regalem magnitudinem vestram sibi impeditre dimissemus, in wobis hoc reprehendere & corrigi debere videtur. Videbimus postea in capite XVI. quid sexenatio post in octava synodo testaverit summus Pontifex adversus iura regni Francie.

XI. Et Ioannes quidem octavus videtur maiorem antiquarum institutionum curam habuisse post acceptam Caroli epistolam, quam decreto Concilii octavi inniti conspiciebat. Quippe Sigebodo Narbonensi Archiepiscopo exprobrat facinus quoniam Episcoporum provinciae Narbonensis, qui Presbyterum quedam accusatum ad sedem Apostolicam accederet iusserant, interim vero eum suspenderant, ac quibusdam episcopis, id est, poenitentiis, oneraverant, donec aliter summus Pontifex statuisset. Porro ea de causa Presbyterum illum Romani Episcopi iudicio commiserant, quod, ut ait Pontifex, causa dubia esset. Addit vero, recte illos ita agere potuisse, si ea in plenario Concilio (quem loquendi modum hauit e Ferrando Diacono) examinata, constitisset esse difficilem; eo enim in casu consuli potuisse sedem Apostolicam secundum antiquam consuetudinem: *Vestra facta scripto relatione, inquit (20), si quid dubium sibi seu difficile ingessisse videretur, nostrum super hoc more prius decreatum expescere.* Quapropter Ioannes cognitionem illam ab eo Metropolitano suscipi iubet, ut iure proprio eam definiat cura collegis suis: Ergo *sicut nunc fraternitas tua Metropolitani iure potita ex Episcopis sub se degentiam vel vicinorum sibi, una cum Episcopo, cuius est iste parrocchia, sibi socians, tantum negotiorum subtili ventile discussionis ventilabro, & invento, quod iustum est, canonice decernas, & communis fratrum censura definitur.*

Hadrianus secundus Ioannis octavi decessor quamdam moderationem adhibuerat in causa Herlefridi Presbyteri, qui provocaverat a iudicio Episcopi sui ad sedem Apostolicam tamquam ad caput omnium Ecclesiarum. Non laudato Carolo Calvo Rege, qui Presbytero illi permisserat iter Romanum, sequum esse censem, ut iniusta sententia ab Episcopo lata in Concilio civitatis irrita esse iubeat in Concilio provinciali, Hincmaro Archiepiscopi auctoritate (21): *Quod praeferuntur*

Pre-

(20) Apud Iyonem parte 10. c. 26. (21) Epist. 13. Hadr. ad Carolum Calvum.

Presbyterum Herlefridum, potestate sui Praefulis plus quam canonica veritate perculsum, ad sedem Apostolicam, utpote caput omnium Ecclesiastarum, venire passi estis, bene quidem fecistis. Sed nunc melius faceretis, si, quod in civili Concilio apud suum Episcopum perperam gestum est, in provinciali synodo apud vos rationabiliter & apud fratrem nostrum Hincmarum Archiepiscopum cassaretur. Tum id quoque Regi tribuit, ut eumdem Presbyterum procuret Ecclesiae suae reddi usque ad celebrationem synodi; vel Episcopum cogat Romam mittere Legatum, quo, parte utraque audita, statuatur prout iustum visum fuerit, quemadmodum constat ex epistola Hadriani scripta anno DCCCLXIX. Agnoscit itaque auctoritatem Metropolitani, cui negotium istud iudicandum relinquit; ac tamen indicat, cupere se, ut causa apud sedem Apostolicam iudicetur, si Rex ita pateretur. Eius tamen arbitrio rem integrum permittit.

Hadriani & Ioannis successores, ruptis canonum cancellis, appellationes Presbyterorum admisere; adeo ut Gregorius VII. in decretis suis, quae vulgo *Dictatus Papae* dicuntur, hoc quoque praeceperit: *Vt nemo audeat condemnare Apostolicam sedem appellantem.* Quod ius commune versum est in Decreto Gratiani & in libris Decretalium.

XII. Quaeri solet, utrum praeter exercitium illud iurisdictionis Conciliis provincialibus inesset potestas condendi decreta canonica. Et in praxi quidem veteris Ecclesiae dubitari non potest, quin ita fieri posset, modo tamen ea decreta contraria non essent canonibus Conciliorum generalium. Exemplo erunt Concilia Gallicana. Valentina quippe synodus coacta anno CCCLXXIV. cui interfuerunt Episcopi provinciae Viennensis, decreta sua misit ad universos Episcopos Galliarum & Quinque provinciarum. Ita pariter synodus Reiensis in secunda Narbonensi coacta anno CCCCXXXIX. Arausicana prima anno CCCCXLI. Vasensis anno sequenti, Andegavensis in provincia Turonensi anno CCCCLIII. Venetensis in eadem provincia anno CCCCLXV. Arelatensis quarta anno DXXIV. Carpentoratensis in eadem provincia anno DXXVII. Synodus Arausicana secunda habita anno DXXIX. provincialis item erat; sed tamen canones suos edidit adversus Pelagianos, *iuxta capitula ab Apostolica sede transmissa*; ut adnotatum est in præfatione synodi. Eodem anno Vasensis synodus in eadem provincia suos etiam canones edidit. Synodus Antissiodorensis ab Aunachario Episcopo celebrata anno DXC. cum Abbatibus & Presbyteris suae dioecesis XLV. canones edidit, tametsi unius Episcopi synodus esset. Concilium Metense habitum anno DCCCLXXXVIII. in quo XIII. canones editi sunt, provinciale item est, celebratum ab Archiepiscopo Treverensi cum suis suffraganeis Episcopis provinciae Belgicae. Concilium Trosleianum prope Augustam Suessionum convocatum fuit ab

Hericio Archiepiscopo Remensi, cui interfuerunt Episcopi provinciae Remensis. In eo editi sunt canones quindecim.

Hispanis quoque magni momenti semper visi sunt canones editi in suis Conciliis provincialibus. Argumento erunt Concilium Eliberitanum anno CCCV. coactum, in quo decreti sunt canones octuaginta & eo amplius, Caesaraugustanum in provincia Tarraconensi habitum anno CCCLXXX. Bracarenzia primum & secundum in Gallaecia habita annis DLXIII. & DLXXII. & Lucensia eiusdem provinciae & eodem ferme tempore celebrata, quae provinciam illam in duas metropoles diviserunt tempore Regum Sueorum, Narbonense habitum anno DLXXXIX. sub Recaredo Rege, qui Narbonensem provinciam obtinebat velut membrum coronae Hispanicae, Hispalense primum anno DXC. & secundum anno DCXVIII. cui praefuit Isidorus Metropolitanus, cuiusque canones referuntur ab Ivone & Gratiano.

Sane adeo verum est & manifestum, inesse Conciliis provincialibus auctoritatem ad condendos canones, ut & ipse auctor apologetici pro decretis Gregorii VII. editis in Concilio Romano anno MLXXIV. tametsi prorsus addictus Gregorio, veritatem illam constitutat inter axiomata disciplinae canonicae. Ait enim, de cunctis Conciliis oecumenicorum observanda esse velut leges evangelicas, dein rationem etiam habendam canonum in synodis provincialibus editorum, modo contrarii non sint canonibus Conciliorum, quandoquidem eas bis in anno celebrari praecipiunt canoness Nicaeni, Constantinopolitani & Chalcedonenses (22). Prout, quod authenticae sanctiones etiam provincialia Concilia fieri praecipiunt. Quod in cassum praeciperent, nisi omnes eorumdem Conciliorum probabiles sententias observare decernerent. Vnde & in tertio Tolerano Concilio universali decretum est: Qui Concilia orthodoxorum Episcoporum consona sanctissimis quatuor Conciliis non recipit, anathema sit. Praeclare autem admonet idem auctor, persaepe magnos & egregios viros his Conciliis interfuisse, ac sicut temerarium esset contradicere opinioni illustrium horum virorum, ita tolerandam prorsus non esse eorum contumaciam, qui nolunt obsequi decretis ex sententia multorum sapientium statutis. Ergo, inquit, multorum sapientium iudicio non acquiescere multo magis est intollerabile, in his dumtaxat capitulis, quae praedictis authenticis statutis non adversantur, sed institutioni Christianae religionis proculdubio suffragantur.

XIII. Quapropter merito reprehendendus est Gratianus, qui novum ius introducere conatus est in Decreto suo, nimirum, posse quidem Concilia haec causas iudicare & criminibus debitas poenas irrogare, non tamen novos canones condere, non constituere aliquid vel definire, ut ipse loquitur in dist. XVIII. Itaque auctor glossae cum aper-

(22) Apologet. pro decret. Greg. VII. cap. 2. & 4.

aperte redarguit, qui ita scribit ad hunc locum: *Illud non est verum. Quia Episcopi bene condere possunt canones episcopales, & Archiepiscopos provinciales. Sed de maioribus negotiis non possunt aliquid statuere.* Exceptio illa glossae aperit genuinum sensum capititis Concilia (23), ex quo Gratianus sententiae suae fundamentum mutuatus est, quodque descriptum est ex apologetico Ennodii Ticinensis. Sed caput illud a me explicatum est in dissertatione de iudiciis canonice Episcoporum.

Sane Doctores nostrae aetatis non contradicunt huic auctoritati Conciliorum provincialium, modo eorum decreta consentanea sint iuri communi, id est, iuri, quod in Decretalibus continetur, iuxta receptum loquendi modum (24). Tamen dissimulandum non est, Cardinales congregationis institutae pro explicatione Concilii Tridentini auctoritatem illam quibusdam limitibus circumscriptisse, vim apertam inferendo verbis decreti Tridentinae synodi, quum declarant, Concilia provincialia publicanda non esse, ante quam sedes Apostolica consultatur (25). *Decreta, quae in Conciliis provincialibus conduntur, publicari non debent inconsulto Romano Pontifice.* Sed Declarationes illae vim legis non obtinent in Gallia.

C A P V T XV.

Quando & qua occasione Concilia provincialia celebrari desierint?

S Y N O P S I S.

I. Concilia provincialia celebrari desierant tempore Concilii Chalcedonensis. Idem de sua aetate refertur Iustinianus, Zonaras, Balsamo, & Mattheus Blastares.

II. Huius desuetudinis origo debetur institutioni Conciliorum patriarchalium; quae singulis annis celebabantur, & quibus omnes Metropolitani interesse sacerbantur. Cas non Concili octavi orientis conditus alterius Episcopos Gallicanos. Verum Concilium, illud receptum non fuit in Gallia.

III. Diutius Ecclesia Occidentalis retinuit

morem celebrandorum Conciliorum provincialium. Cur tandem ab iis celebrandis affluerint Episcopi. Eorum usum restisugre tentavit Innocentius III. irrito conatu.

IV. Quid Concilio Basileensi & Tridentino placitum.

V. Editum Blesense praecepit, ut Concilia provincialia tertio quoque anno habeantur. Venire nihil horum observatum est hic usque. Et tamen valde optandum esset, ut celebrandorum Conciliorum provincialium consuetudo revocaretur.

I. Si quis autem curiose inquirat, quibus tandem de caussis celebrari desierint Concilia provincialia, reperiet, morbum hunc in univetsa Ecclesia, non solum Occidentalium, sed etiam Orientalium, gra-

(23) Dist. 17. cap. Concilia.

(24) Azor. Institut. moral. par. 2. lib.

3. c. 47.

(25) Declarationes ad cap. 2. Concil.

Trident. de reform. sess. 24.

satum esse, atque adeo caussam debere esse communem. Adnotatum namque est in canone XIX. synodi Chalcedonensis, Concilia illa defuisse celebrari per illas tempestates: *Pervenit ad aures nostras, quod in provinciis statuta Episcoporum Concilia minime celebrentur, & ex hoc plurima negligantur ecclesiasticarum caussarum, quae correctione indigent.* Sed exprobratio illa ab oecumenico Concilio facta, parum profuit. Quippe Iustinianus octuagésimum post annum admonet in Novella CXXXVII. canones, qui praecipiunt celebrationem Conciliorum provincialium, observatos non fuisse usque ad aetatem suam (1): *Quando autem, quod in canonibus cautum est, synodis sanctissimorum Episcoporum per singulas provincias congregandis huc usque minime observatum est.* Apud Graecos congregandorum Conciliorum provincialium statuta renovata sunt auctoritate canonum synodi in Trullo & secundae Nicaenae. Attamen Zonaras observavit, ea adeo aetate sua (id est, ad annum MCLXXX.) neglecta fuisse in Oriente, ut nuspiciam ea Concilia haberentur (2). Quod Balsamo quoque, qui anno MCXC. vivebat, pro aetate sua testatur; & pro sua item Matthaens Blastares, qui circa annum MCCC. floruit.

II. Ac mihi quidem inquirenti in caussas huius desuetudinis, nulla alia occurrit praeter celebrationem Conciliorum patriarchalium, quae singulis annis congregabantur a Patriarcha, cuique interesse debebant Metropolitani iuxta canones Concilii CP. & Novellam constitutionem Iustiniani, qui Metropolitanos istiusmodi brevi descriptione explicat. Episcopi, inquit, qui a Patriarcha ordinantur, & ipsi ius habent alios ordinandi, id est, Metropolitanos, ut explicat Photius in Nomocanone. Quapropter tollenda est negatio, quae adiecta est in contextu Novellae, *hi, qui non habent ius alios Episcopos ordinandi;* ac prorsus legendum, *qui habent ius.* Illud autem incommode ex eo sequebatur, quod Concilia illa generalia patriarchatus impediabant, ne particulares provincialrum synodi haberentur, ut in Concilio octavo oecumenico propositum est. At synodus octava difficultatem sustulit, iubendo, ut, si utraque Concilia haberi non possint, Metropolitani teneantur praeserre Concilium patriarchale, ad quod accedere teneantur, quum evocati fuerint a Patriarcha; in hoc enim Concilio iudicandas esse omnes caussas, non solum unius provinciae, sed etiam totius patriarchatus. Quo unico decreto tacite concessa est libertas abstinendi a celebratione Conciliorum provincialium. Clausulæ, quae sequuntur in canone, additæ sunt in gratiam Patriarcharum. Quippe iubetur, ut Metropolitani nullam taxationem habeant mandatorum Principum, si forte contingere eos vetari, ne ad synodum Patriarchæ accederent. Et quia in Occidente omnes Metropolitani non confecrav-

(1) Nov. 137, cap. 4.

Canon. V. Nicaen.

(2) Zonaras & Balsamo in eodem, ad

scrabantur a Patriarcha, statuitur, ut omnes Metropolitani, qui aut impositionem manuum aut Pallium a Patriarcha acceperint, teneantur accedere ad eius Concilium. Duo illa capita ostendunt, canonem illum adversus Episcopos Gallicanos decretum esse iuxta suggestiones Legatorum pontificiorum. Ii autem eo consilio illum canonem condi procurarunt, ut a Concilio oecumenico firmatz esse videretur Nicolai primi nova molitio sexennio ante prolata. Tum, ut Episcopos Gallicanos hac sententia percelli procurarent: quia, ne ad Concilia ordinaria patriarchatus Romani convenire cogerentur, & ut impositas Episcopis Italiae conditiones detrectarent, eas excusationes adferebant, neque accipere se manuum impositionem ab Episcopo Romano, & praeterea a Principibus impediri, ne ad synodos illas accedant. Convellebat. praeterea idem canon aliam consuetudinem Galliae, quoad Concilia generalia regni: qua de re dicetur in alio loco huius dissertationis (3). Verum Concilium illud receptum non fuit in Gallia, ut Ademarus Cabanensis adnotavit, quod quaedam capita edidisset contra antiquos canones, tum pro imaginum adoratione, tum etiam in gratiam summi Pontificis, ut ait hic auctor (4): *In qua synodo de imaginibus adorandis aliter quam orthodoxi Doctores ante definierant, statuerunt; quaedam etiam pro favore Romani Pontificis, qui eorum votis de imaginibus adorandis annuit, quaedam contra antiquos canones & contra decreta patrum, ut, qui ipsum synodum legerit, invenerit.* Itaque ex congregazione Conciliorum patriarchalium consequebatur per consequentiam pene necessariam cessatio Conciliorum provincialium. Sed aliunde eisdem Conciliis ingens pernicies imminebat. Quippe appellari poterat ab eorum iudiciis ad Concilium patriarchale; quod etiam persaepe invocabatur, *omisso medio*. Octava synodus huic morbo medicinam adhibere tentavit canone XXVI. quo suprema in Presbyteros iudicia permittuntur synodis Metropolitanorum. Verum transmissa huius canonis observatio effecit, ut synodi provinciales prorsus desierint in Oriente; ut ex Zonarae, Balsamonis & Blastris testimonio constat.

III. Diutius in Ecclesia Occidentali viguit consuetudo celebrandorum Conciliorum provincialium, quoniam eorum auctoritatem sartam tectarnque esse voluit Occidens usque ad nonum saeculum. Sed statim atque summi Pontifices abolere tentarunt supremam eorum in iudicando potestatem, comminati sunt Episcopi, se ab eis celebrandis; quod inutilia futura sint, abstenturos. Hic est enim sensus Hincmari, Caroli Calvi nomine scribentis ad Ioannem octavum, qui Presbyterorum ab Episcopis suis depositorum & rursus in synodis provincialibus damnatorum appellations recipiebat (5): *Nihil prodest eos (id est,*

(3) Vide lib. 2. cap. 17. §. 3.

(5) Hincmar. ep. 9. cap. 19. & 20.

(4) Vide Annales S. Bertini ad an. 872. edit. Mogunt.

est, Episcopos) secundum sacros canones & decreta sedis Romanae Pontificum pro accusatis Presbyteris de manifestis criminibus provinciales Episcoporum synodos frequentare; sed faciet licenter quisque Presbyterorum quod liber. Vnde si fuerit redargutus, veniat Romanum. Et quia pro singulis Presbyteris Episcopi transalpini regulariter iudicatis missos dirigere & actionum documenta scribere non valent, nec testium necessarias personas tunc producere, fiducialiter poterit mentitus quisque innocentiam suam afferere, quum non erit, qui mendacia eius possit refellere. Quum itaque summi Pontifices pertinaciter contendissent, appellari posse ad sedem Apostolicam, non solum a sententiis definitivis, sed etiam ab instructione, ac huiusmodi appellations recipierent, Episcopi omnem horum Conciliorum curam abiecerunt, quae nihil aliud ipsis adserabant, quam sumitus & dedecus. Eorum usum Innocentium III. decreto Concilii Lateranensis restituere tentavit. Sicut olim, inquit, a sanctis patribus noscitur institutum, Metropolitani singulis annis cum suffraganeis suis provincialia non omittant Concilia celebrare; in quibus de corrigendis excessibus & moribus reformatis, praesertim in clero, diligentem habent cum Dei timore tractatum; canonicas regulas, maxime, quae statuta sunt in hoc generali Concilio, relegentes, ut eas faciant observari.

Decretum illud omni effectu caruit, quia remedium non adhibebat malo, quod ortum erat ex cessatione celebrandorum Conciliorum provincialium. Durandus Episcopus Mimatensis, qui centum post annis scribebat, fidem facit huius desuetudinis, deque ea conqueritur (6): *Quum in Concilio Nicaeno caveatur, quod per singulas provincias bis in anno Episcoporum Concilium teneatur, ut quae corrigenda & reformata in qualibet provincia fuerint, corriganter & reformatur, & dictum salubre constitutum non servetur, videretur utile, quod per providentiam Concilii executioni debitae mandaretur.*

IV. Synodus Basileensis praecipit, ut ea Concilia celebrentur; quorum praecipuum fructum esse putat inquisitionem vitae, morum & conversationis Episcoporum, lectionem canonum, & ut eorum, qui negliguntur, observatio praescribatur in provincia. Par cura fuit Concilii Tridentini, quod ea Concilia iubet tertio quoque anno celebrari (7).

V. Eorum Conciliorum sanctitati aemulatur edictum Blesense (8): quod praecepit, ut Archiepiscopi synodos suarum provincialium habeant tertio quoque anno, in quibus provideatur disciplinae, morum correctioni, politiae ecclesiasticae, & institutioni seminariorum & scholarum, secundum formam in sanctis decretis praescriptam. Magistratibus autem adimit potestatem impediendi celebrationem horum

Con-

(6) Durandus de modo Concilii gen. mat. c. 2.
celebr. Rubr. XI.

(7) Concil. Trid. sess. 24. de Refor-

(8) Ordonnance de Blois article 10. O' 24.

Conciliorum. Quod si contingat, a rebus pro disciplina & correctione morum illic decretis appellari tamquam ab abusu, decernit, ut eorum executio retardari non possit praetextu illius appellationis. Verum nihil horum observatum est huc usque; quae tamen prorsus obtinere deberent, refecatis & rescissis iis malis, quae harum sy nodorum celebrationem interruperunt. Sane res eo temperamento consti-
tui posse videtur, quod nec pontificiam auctoritatem laedat, nec regiam.

C A P V T XVI.

De origine Synodorum nationalium tam in Oriente, quam Occidente.

S Y N O P S I S.

I. De Conciliis nationalibus. Inquiritur in eorum originem. De variis Dioecesisibus imperii Occidentalis & Orientalis.

II. Earum Dioeceseon administratio explicatur. Origo synodorum nationalium tribuenda est legi Impp. Valentis, Gratiani & Valentiniani. Anianus notatus. Variae significations vocis Dioecesis. Népoixus quid. Eius variae significaciones.

III. Lex illa mire placuit personis ecclesiasticis; cuius institutio firmata est canone secundo Concilii Constantinopolitani.

IV. Canon ille antecedit institutionem patriarchatus Constantinopolitanus. In eo autem agitur tantum de Dioecesisibus imperii Orientalis, nulla prorsus mentione facta Dioeceseon Occidentis.

V. Occidens iam inde a Constantino habuit sua Concilia nationalia. Probatur de Africa.

VI. Dioecesis Illyriciana constituebat suam synodus. Idem obtinuit in ceteris Dioecesisibus Occidentis.

I. Praeter Concilia provincialia, quae ex provinciae unius Episcopis constabant, alia quoque diu in Gallia perviguerent, quae vulgo nationalia vocantur, ex pluribus provinciis conflata. Quippe Ecclesia Gallicana eo iure semper uita est, ut in unum corpus congregari posset, quoties agebatur de negotiis ecclesiasticis statum totius regni contingentibus. Neminem adhuc auctorem legi, qui horum Conciliorum originem adnotaverit. Ea tamen in antiquis Conciliis & in legibus Imperatorum deprehendere licet, si quis hanc curam suscipere velit. Verum, ut id facilius fieri possit, observandum est in antecessum, Imperatorem Constantimum imperii sui administrationem partitum esse sub quatuor Praefectis praetorio in diversa provinciarum corpora, quae in legibus vocantur Dioeceses, id est, administratives, quae suberant speciali administrationi. Vicarii cuiusdam Praefectorum praetorio, vel Proconsulis, aut aliis magistratus, cuius splendida esset administratio. Imperium Occidentale comprehendebat septem Dioeceses five regiones. Sub Praefecto nimirum praetorio Galliarum Dioecesis Gallicana, quae constabat ex XVII. provinciis Galliarum, Dioecesis Britanniarum ex quinque provinciis, Dioecesis Hispaniarum ex septem

septem provinciis. Sub Praefecto praetorio Italiae Dioecesis Africana ex provinciis sex, Dioecesis Italica, cuius caput erat Mediolanum, ex provinciis septem, Dioecesis Romana ex decem provinciis. Sub Praefecto praetorio Illyrici Dioecesis Illyriciana, in qua XVII. provinciae. Imperium vero Orientale comprehendebat Dioecesim Thracicam ex provinciis sex conflatam, in qua Constantinopolis fuit, Dioecesim Ponticam, in qua provinciae undecim, Dioecesim Asianam, in qua provinciae totidem, & Dioecesim Orientalem, ubi Antiochia, in qua provinciae quindecim. Quatuor illae Dioeceses parebant Praefecto praetorio Orientis. Dioecesis vero Aegyptiaca, quae sex provincias complectebatur, suberat Praefecto Augustali. Sed aetate Theodosii senioris huic imperio adiecta est portio quaedam Illyrici; quod ea ratione divisum est in duas Dioeceses, in Illyricum videlicet orientale, cuius metropolis Thessalonica, cui contributae undecim provinciae, & occidentale, cuius caput fuit Sirmium, in eoque sex provinciae, sub Praefecto praetorio Italiae; ut patet ex actis Concilii Aquileiensis.

II. Itaque in unaquaque Dioecesi aderat Vicarius Praefecti praetorio, aut Proconsul, sive alias quispiam magistratus illustris, qui universarum harum provinciarum curam gerebat, & ius apud eas dicebat, iuxta mores illarum tempestatum, in publicis earum provinciarum conventibus, *agendo conventus iuridicos*. Eamdem in Ecclesiam-consuetudinem invehiri concesserunt Imperatores, id est, ut Episcopi conventus provinciarum & universae Dioeceseos agerent, in quibus causas suas finirent. Eam consuetudinem lege sua, quae exsistat in Codice Theodosiano, firmarunt Impp. Valens, Gratianus & Valentinianus. In ea lege Concilia unius regionis seu Dioeceseos, quae nunc rationalia vocantur, conceptis verbis fieri iubentur (1); tametsi interpretatio Aniani, cui perspecta non erat vis vocabuli *Dioeceseos*, procul a sententia legis recedat, quum eam coercere voluerit ad synodos ordinarias Episcoporum. *Qui mos est caffarum civilium, iidem in negotiis ecclesiasticis obtinendi sunt; ut, si qua sunt ex quibusdam dismissionibus levibusque delictis ad religionis observantiam pertinentia, locis suis & a fine Dioeceseos synodis audiantur.* Quoniam vero diversitas significationum vocabuli *Dioeceseos*, lectorem remorari posset, monemus, eam appellationem hodie tribui territorio uniuscuiusque episcopatus, exemplo canonum Africanorum, qui eo sensu Dioeceseos vocem usurpant; qui usus ab iis manavit ad synodos Galliarum & Hispaniarum usque ad nostram aetatem. At in legibus Codice Theodosiano comprehenis, in Codice & Novellis Iustiniani, & in canonicibus Graecis *Διοικησις* sive *Dioecesis* semper accipitur pro tractu quodam & diversarum provinciarum collectione (2); provincia vero, pro collectione plurimorum episcopatuum. Integrum autem episcopatus

terri-

(1) L. 23. C. Theodos. de Episcopis.

(2) Vide lib. 3. cap. 1. §. 1.

territorium Gracci vocant ~~paroecias~~ sive *paroeciam*, quam vocem Dionysius Exiguus conservavit in sua canonum versione. Vnde factum, ut ea vox, sive *parochia* vitio librariorum, persaepe in canonibus Latinis significet territorium episcopatus; dein vero prorsus versa est ad significandum id, quod nos hodie parochiam vocamus.

III. Lex illa Codicis Theodosiani mire accepta fuit personis ecclesiasticis; qui existimarentur, necessarium in primis esse, ut novus canon conderetur, quo institutio haec singillatim explicaretur. Quamobrem Ecclesiae corpus in Dioeceses distributum est canone secundo Concilii Constantinopolitani, quod anno CCCLXXXI. celebratum est. Hic enim canon supremam integrae uniuscuiusque Dioeceseos synodo auctoritatem tribuit regendi & administrandi omnia negotia ecclesiastica provinciarum, quae continebantur in ea Dioecesi, sub gubernatione tamen Primatis sive Exarchi Dioeceseos; quemadmodum accurate explicui in dissertatione de iudiciis canonice Episcoporum, & aliquatenus attigi in capite primo huius libri.

IV. Sed duo in primis heic observanda sunt, quae nuspianam hactenus explicavi. Primum enim observandum est, canonem illum antecedere institutionem patriarchalis Dioeceseos Constantinopolitanae, quae septuaginta tantum post annis facta est in Concilio Chalcedonensi. Itaque toto illo septuaginta annorum intervallo tres Dioecesanae synodi in Oriente erant oecumenici Concilii decreto approbatae, Thracica scilicet, Pontica & Asiana, quae nulli Patriarchae parebant; adeoque non erant synodi Patriarchales, sed Dioecesanae tantum, aut regionales. Nam quoad duas alias Dioeceses imperii Orientalis, Aegyptum videlicet & Orientem propriè dictum, suis illae Patriarchis suberant, Oriens nimirum Antiocheno, & Aegyptus Alexandrino. Ex observatione ista, cuius integras probationes afferam in dissertatione de patriarchatu Constantinopolitano; pendet alterum caput nostrarum observationum, nempe canone secundi Concilii de Dioecesibus tantum imperii Orientalis agi, nulla prorsus mentione facta Dioeceseon Occidentis: quia quum synodus illa ex solius Orientis Episcopis constaret, noluit condere canones pro gubernatione Ecclesiarum Occidentalium. Hinc factum, ut Concilia illa Dioecesana non adeo illustria sint in Occidente, eaque deprehendere res sit non minimi laboris. Atque id eo, magis observare convenit, quod eorum institutio non adeo valuit ac in Oriente, ubi unaquaeque Dioecesis suum Primatem habebat sive Exarchum reliquorum Metropolitanorum, qui post editum illum canonem eos propria auctoritate evocare poterat absque speciali permissione Imperatoris, eodem iure, quo Patriarchae convocare poterant synodos patriarchales.

V. Et in Occidente quidem iam a Constantino deprehenduntur synodi Dioeceseon, sive Concilia regionalia. Sed antiqua corum forma

non adeo nota est ac Orientalium; si synodos Africanas excipias. Episcopus enim Carthaginis iure suo convocare poterat coetum Concilii generalis totius Africæ, quo particulares provinciarum synodi a Primatibus suis congregatae legatos mittebant; quod ea de causa *Concilium universale* dicebatur; ut patet ex capite XIX. & XX. canonum Africanorum (3). Interdum vero Episcopi, praeter legatos provinciarum, maiorem Episcoporum partem ad synodum evocabant, prout caussæ gravitas postulabat; ut videre est in epistola Concilii Carthaginensis ad Bonifacium Papam, quæ nomine Episcoporum Africanorum inscripta est: *qui praesentes adfuisimus numero CCXVII: ex omni Concilio Africæ.*

VI. Ceteræ Occidentis Dioeceses eodem modo congregabantur. Sane ex epistola Damasi ad synodum Illyricianam, & ex ea, quam synodus Illyriciana scripsit ad synodum Asianam, quæ exstat apud Theodorenum, colligitur, Episcopos huius Dioeceseos Illyricianæ constituisse suam synodum. Praeterea in Concilio Ephesino Africa & Illyricum distinguuntur a synodo Occidentali urbis Romæ (4). Hispanicas autem provincias ad Concilia nationalia convenire solitas probant acta Concilii primi Toletani, quod anno quadringentesimo celebratum est. Dioecesis Italica, quæ septem provincias complectebatur, auctoritati suberat Episcopi Mediolanensis. Dioecesis vero urbicularia, quæ ex decem provinciis constabat, ad ordinariam synodum patriarchalem summæ Pontificis pertinebat; ad quam etiam, saeculo quinto, pertinebat universa Italia.

C A P V T XVII.

De Synodis Gallicanis, & cuius auctoritate fuerint congregatae.

S Y N O P S I S .

- I. *Agendum nunc de synodis Gallicanis.* Concilis nationalis Galliae: In conventibus extraordinariis necessaria erat auctoritas Imperatoris.
- II. *Stante imperio Episcopi Galliarum unum synodi corpus constituebant. Probatur ex Concilio Arrippenensi, Arelatenſi, & aliis.* V. *Conventus Episcoporum Galliae habant auctoritatem Imperatorum. Probatur ex epistola Maximi Imperatoris ad Siritium Papam & Sulpitio Severo.*
- III. *Synodus Galliarum corpus erat separatum a Romana synodo. Veriusque dignitas parvis est Episcopis Illyrici.* VI. *Episcopus Arelatenſis contendebat, olim ad se pertinere potestatem congregandæ synodi generalis Galliarum. Origo huius ambitionis investigatur, Septem provinciac*
- IV. *Probabile est Metropolitani Treverensis auctoritate convocari sum consueisse*

(1) Vide lib. 5. cap. 3. §. 1.

(4) Concil. Ephes. in epist. ad Theod. Imp.

accidit quaecumque.

*VII. Quid Patroclo Arelatensi concesserit
Papa Zosimus. Eius auctoritatem intendit
Imp. Valentinianus.*

VIII. Hinc factum, ut Episcopi Are-
denses ad exarchatum Galliarum aspirave-
rint. Eis concessa auctoritas congregando-
rum Conciliorum ex pluribus provinciis.

LX. Quod Leo primus fieri in posterum
vetuit, imminuta admodum dignitate sedis
Arelatensis. Constituitur epoca synodi se-
cundae Arelatensis. Post Hilarii Arelatensis

obicium Leo aliquatenus resistuit dignitatem illius sedis.

X. Primus omnium Hilarus Papa Are-latenibus Episcopis tribuit potestatens con-vocandi Concilium Galliarum.

XI. *Irruptiones barbarorum in Gallias communicationi Episcoporum obsecere. Explicatus Hilarus Papa.*

XII. Diversa regna constituta in Gal-
liis. Quare non poterat congregari corpus
Episcoporum Gallicanorum, ob diversitatem
regnorum. Probatur ex Avito.

I. **A** Gendum nunc de synodis Gallicanis, quod eae sunt praecipuus huius dissertationis scopus. Verum, ut id ex ordine fiat, considerandi sunt conventus generales Episcoporum Galliae, sive in imperio, sive postquam Franci Gallias occupaverunt, regumque esse fecerunt. Quoniam vero facies ecclesiasticae politiae multis mutationibus obnoxia fuit sub Regibus nostris, agam primum seorsim de Conciliis generalibus Galliac sub prima dynastia, dein sub secunda & tertia usque ad hanc nostram aetatem; & in primis duo quae-dam accurate examinabo, cum eorum circumstantiis, quanam vi-delicet auctoritate Concilia illa congregarentur, quative illa potesta-tem haberent quoad materias ecclesiasticas.

II. Stante imperio, Episcopi Galliarum unum synodi corpus constituebant, aequae ac Episcopi aliarum Dioceſeon, de quibus paullo ante sermonem institui. Sane Concilium Agrippinense habitum anno CCCXLVI. aduersus Euphratam illius urbis Episcopum, qui illic ob Arianam haeresim damnatus est, constabat ex provinciis Treverensi, Agrippinensi, Moguntina, Remensi, Senonensi, Rotomageensi & Vesonctionensi, ut colligitur ex subscriptionibus Episcoporum. Anno CCCLIII. Episcopi Galliarum congregati sunt in civitate Arelateni, ubi Paulinus Episcopus Treverensis depositus est quod damnationi Athanasij consentire noluisset (1). Biennio post eidem Episcopi conveniunt apud Biterras; ubi sanctus Hilarius Episcopus Piſtaviensis in exilium missus est, factione Saturnini Episcopi Arelatensis. Sulpitius Severus, cui memoriam horum duorum Conciliorum debemus, sorbit (2), ea suis se copiata ex Episcopis Galliarum. Ceterum a nostris cum apud Arelatem ac Biterras oppida Galliarum Concilia fuere. Anno etiam CCCLXII. corpus Episcoporum Gallicanorum congregatum est in civitate Parisensi; ubi formula fidei in Ariminensi Concilio proposita, quae usque sive consubstantialitatis vocabulum suppressebat, revocata est, & Saturninus Arelatensis depositus (3). Certe synodicam suam

(1) Vide Noras Baluzii ad Lupum
Ferrar, pag. 486.

(2) Sulpit. Sever. lib. 2.
 (3) Hilar. lib. adversus Constantium.

epistolam ad Episcopos Orientales miserunt sub titulo Episcoporum Gallicanorum; ad cuius calcem iis verbis utuntur, quibus testatum voluerunt, auctoritatem suam extendi ad universam Galliam: *Quisque his, quae statuimus, intra Gallias putaverit renitendum, a communione ac sede sacerdotii sit abiiciendus.* Infra: *Saturninum excommunicatum ab omnibus Gallicanis. Episcopis caritas vestra cognoscat.*

III. Magni momenti est istud exemplum. Illustrius tamen est illud, quod sequitur. Constat ex professione fidei synodi Illyriciana, quae exstat apud Theodoretum una cum epistola Valentis Imperatoris ad synodum Dioceſeos Asiana (4), habitam fuisse synodum Romae anno CCCLXIV. itemque aliam eodem tempore in Gallia, quarum fidem amplectuntur Episcopi Illyriciani. Duo quaedam hinc colliguntur, quae scire oporteat. Primum, synodum Galliarum separatum corpus fuisse a Romana synodo. Deinde utriusque synodi rationem habitam ab Episcopis Illyrianis, quasi aequalitas quaedam esset inter eas: *Nos autem non aliter sentimus atque duo Concilia, quorum alterum iam Romae, alterum habetur in Gallia.*

IV. Difficile est pronuntiare, quanam auctoritate corpus illud Episcoporum Gallicanorum coiret per illas tempestates. Attamen quoniam civitas Treverensis erat sedes praefecture Galliarum, ut ex Ausoniis Mosella constat, ob quod vocata est metropolis Galliarum, ut testatur Athanasius, suspicari fortasse liceret, penes Episcopum illius urbis fuisse auctoritatem primi Metropolitanani, quo nomine ad eum pertinet potestas congregandorum omnium Episcoporum. Affirmare certe licet, Imperatores aut Vicarios Praefecti praetorio Galliarum, qui semel in anno civiles Galliarum conventus agebant, propter negotia publica iuxta formam in legibus praescriptam, conventus quoque Episcoporum permisissé, quos ipsi litteris suis haberi iubebant, quoties rogabantur a Metropolitanis. Quod in Oriente & Occidente obtinebat antequam Concilium CP. habitum anno CCCLXXXI. synodos Dioceſeon vertisset in iurisdictionem ordinariam: quam institutionem ab Imperatore Theodosio confirmari procuravit. Quippe certum est, omnia Concilia, exceptis ordinariis, iussu Imperatorum convocata fuisse, id est, Concilia oecumenica, Concilia uniuscuiusque Dioceſeos, & Concilia extraordinaria ex variis Dioceſibus composita, tametsi oecumenica non essent. Sane Constantinus Imperator synodum Arelatensem coegerit anno CCCXIV. in cauſa Donatistarum, qui appellaverant a iudicio, quod Melchiades Papa cum Episcopis collegis suis tulerat secundum Caecilianum Episcopum Carthaginensem. Necesaria illuc erat auctoritas Principis; quoniam synodus illa constabat ex legatis Dioceſeon Galliarum, Britanniarum, Hispaniarum, Africarum & Italiae; ut patet ex subscriptionibus, Concilium celebratum an-

(4) Theodor, lib. 4. c. 8.

anno CCCLXXXI. in civitate Aquileiensi, quae a Dioecesi Italica pendebat, cuius caput erant urbs & Episcopus Mediolanensis, decreto Imperatoris Gratiani convenit, iuxta preces sancti Ambrosii, ad damnados duos Episcopos Arianos. Ad illud convenerunt aliquot Episcopi Italiae, Pannoniae, quae Illyrici provincia erat, & legati Dioeceseon Galliarum & Africæ. Itaque quoniam conventus erat extraordinarius, necessaria fuit auctoritas Imperatoris. Quamobrem recte Ambrosius in actis huius Concilii ait: *Nos in Occidentis partibus constituti convenimus ad Aquileiensium civitatem iuxta Imperatoris praeciprum.* Quin etiam synodica epistola ad Principes missa idipsum testatur: *Gratias agimus vobis, clementissimi Principes, quod ex fideli vestrae studiis probavistis, qui ad removendas altercationes congregare studiis sacerdotale Concilium.* Infra: *Omnes prope ex omnibus provinciis Occidentalibus missis adfuere legatis.*

V. Sed quod proprius spectat ad res nostras, conventus Episcoporum Galliae agi solitos auctoritate imperatoria probat epistola Maximi Imperatoris, qua Siricio Papæ respondet. Conquestus erat ille apud Principem de Agrecio quodam, qui indebitè consecutus erat gradum presbyterii. Rescripsit Princeps, se, ut difficultatem illam solvat, congregaturum synodum ex omnibus Galliis, vel ex quinque provinciis tantum, quae tum temporis speciale reipublicae corpus constituebant in Galliis: *Ceterum de Agrecio, quem indebitè ad presbyterii gradum consendisse commoraras, quid religioni nostrae possum praestare reverentius, quam ut de hoc ipso, cuimodo esse videatur, catholici iudicent sacerdotes?* Quorum conventum ex opportunitate omnium, vel qui intra Gallias, vel qui intra quinque provincias commorantur, in qua elegerint urbe constituam. Idem Imperator Maximus congregavit Concilium Burdigalense anno CCCLXXV. adversus haeresim Priscilliani (5): ad quod convenerunt Episcopi Galliarum & Hispaniarum, ut Sulpitius Severus testatur.

VI. Episcopus Arlatensis olim contendebat, ad se pertinere potestatem congregandæ synodi generalis Galliarum. Sed ambitio eius repressa est a Leone summo Pontifice, qui conatum eius improbavit tamquam ratione destitutum. Et quoniam ius illud sibi rursum vindicare studuerunt Episcopi Arlatenses in prima Regum nostrorum dynastia, cui etiam constituendo auctoritatem suam adhibuerunt summī Pontifices, operas pretium est altius scrutari, quo fundamento ius illud inniteretur; praesertim quum materia haec nondum satis explicata sit. Excisa a Vandalis urbe Treverorum, Honorius Imperator sedem praefecture Galliarum transtulit Arlatem (6), & Matrem omnium

(5) Huic Concilii Acta existare inter Spicilegii.
schemas Hier. Vignerii affirmat V. C. Lucas Dacherius in praefat. ad Tom. V.

(6) Vide supra lib. 5. cap. 30. §. 7.

nnium Galliarum vocavit, id est, Galliarum metropolim: quo titulo antea honestabatur civitas Treverensis. Alia deinde constitutione (quae edita est a Nicolao Cusano, Scaligero & Sirmondo) decernit, ut conventus ordinarius septem provinciarum in ea urbe habeantur ad ordinandam politiam (7). Corpus illud septem provinciarum constabat, ut fidem faciunt veteres Notitia, ex provincia Viennensi, Narbonensi prima & secunda, provincia Alpium, Novempopulania, & utraque Aquitania, additis videlicet ad quinque provincias aliis duabus. Quoniam vero dignitas, quae civitatibus competit in ordine civili facile communicabatur episcopatibus eorum urbium, incessit Episcopum Arelatensem ambitio sibi vindicandi titulum primi Metropolitanani Galliarum (8).

VII. Sane Patroclus Arelatensis Episcopus eam dignitatem imponere tentavit a Zosimo Pontifice Romano (9); qui exiguum eius portionem ei concessit, edicto, ne ulla persona ecclesiastica, cuiuscumque gradus ea foret, Romam aliove accederet absque epistola formata Metropolitani Arelatensis, qua testatum universis fieret, quem gradum illa persona obtineret in Ecclesia (10). Eo pacto Zosimus cum eo communicavit unam ex praerogativis, quas Africani canones Metropolitanano deberi testantur supra Episcopos & clerum provinciae (11). Sed privilegium illum coercitum fuit ad unicum hoc caput iurium metropoliticorum, nulla congregandorum Conciliorum Galliae potestate concessa; ac praeterea Patroclo tantum conceditur, ea ratione, ut ad successores non transmittatur: *meritorum eius speciali contemplatione*, inquit Zosimus. Merito igitur reprehendendi sunt Episcopi provinciae Arelatensis, dum in libello, quem Leoni primo obtulerunt, aiunt, eam auctoritatem sedi Arelatensi competere, quam verbis admodum magnificis explicant contra tenorem rescripti: *Vt omnes Gallias, sibi Apostolicae sedis vice mandata, sub omni ecclesiastica regula continerer.* Imp. Valentinianus III. auctoritatem Patrocli Episcopi Arelatensis intendit, lege data, qua eius iurisdictioni subdidit Episcopos Galliarum, qui Pelagii erroribus adhaererent (12).

VIII. Privilegia isthaec personalia Arelatensisibus Episcopis concessa, quae aliunde confirmata fuerant a Zosimo (13), quoad ordinationes Episcoporum provinciae Viennensis & utriusque Narbonensis, tametsi dein Bonifacius Papa ea extendi prohibuit ad primam Narbonensem, viam aperuerunt ambitioni eorum, adeo, ut ad exarchatum Galliarum aspirare ausi sunt. Hanc ob rem Hilarius Arelatensis Episcopus in secunda synodo Arelatensi decerni proeurravit, penes Episcopum il-

(7) Vide epist. Marcae ad Henr. Va-
lesium §. 14.

(8) Vide supra lib. 5. cap. 31. §. 2.
(9) Zosim. epist. 51. an. 417.

(10) Vide supra lib. 5. cap. 30. §. 4.
(11) Can. 23. Concil. Afric.

(12) L. 47. Cod. Theod. de Episc.
(13) Zosim. ep. 5. an. 417.

illius urbis futuram potestatem congregandi synodum Galliarum, quoties ita illi visum foret, expedire (14). Hic est enim sensus canonis XVIII. ut eius verba satis indicant: *Ad Arelatenfis Episcopi arbitrium Synodus congreganda: ad quam urbem ex omnibus mundi partibus, praecipue Gallicanis, sub sancti Martini tempore legimus celebratum fuisse Concilium atque conventum.* Sed in eo capite callide agit hic canon, quum constet, primum illud Concilium Arelatense anno CCCXIV. convocatum fuisse ab Imperatore Constantino. Excipi posset, synodum illam Arelatensem fuisse tantum ex provincia Vienensis, ideoque canonem illum intelligi tantum debere de conventu synodi provincialis, quae arbitrio Arelatensis Episcopi permittitur. Verum aperte constat, eam synodum constitisse ex pluribus provinciis & ex diversis Metropolitanis, de quibus componendis agitur in XLII. & LVI. canonibus. Vnde sequitur, canonem XVIII. voluisse tribuire auctoritatem convocandi synodum plurium provinciarum.

XI. At Leo primus ferre non potuit præsumptionem Hilarii, vexitque, ne deinceps synodos ex variis provinciis cogeret. *Suis* (inquit Leo in epist. LXXXIX. ad Episcopos provinciae Viennensis) *unaquaque provincia sit contenta Conciliis, nec ultra Hilarius audiat conventus indicere synodales.* Sed heic obiter adnotandum est, posse ex iis, quae dicta sunt, constitui epocham Concilii Arelatensis secundi, quae viro clarissimo Sirmondo ignota fuit, eique occasionem dedit scribendi, *exploratum hactenus de tempore huius Concilii nihil esse.* Collocandum est immediate post Concilium Vafense, quod anno CDXLII. celebratum est, & ante annum CDXLV. quo scripta est epistola Leonis adversus Hilarium. Porro Hilario ademta insuper est a Leone dignitas metropolitana, ac Viennensi Episcopo adiudicata (15). Attamen idem Pontifex eamdem provinciam, post Hilarii obitum, divisit in duas, reliqua Episcopo Viennensi cura quinque civitatum, reliquis autem tributis Ravennio recens ad Episcopatum Arelatensem electo. Ac praeterea, restituenda huic urbi veteris dignitatis cupidus, Ravennio ius quoddam eximium tribuit, quod primo Metropolitanu competet, denuntiandi nimis reliquis Episcopis res in Concilio definitas (16). Eam namque illi curam commisit, missa ad eum celebri illa epistola, qua controversias de mysterio dominicae incarnationis decidit, edicto, ut eam communicaret cum Episcopis Galliarum, qui deinde Leoni gratias egerunt.

X. Primus omnium Hilarius Papa Arelatensis Episcopis ius & auctoritatem tribuit convocandi Concilium Galliarum (17). Anno namque CCCCLXII. iussit, ut Leontius Arelatensis Episcopus synodum ex provinciis, quae congregari possent, convocaret (18). Per nos

(14) Vide supra lib. 5. cap. 32. §. 3.

(17) Vide supra lib. 5. cap. 34. §. 7.

(15) Leo epist. 109.

(18) Hilarius Papa epist. 8.

(16) Idem epist. 110.

nos itaque singulos, inquit, ex provinciis, quibus poterit congregari, habentur episcopale Concilium; ita, ut opportunis locis atque temporibus, secundum dispositionem fratris, & coepiscopi nostri Leontii, cuius sollicitudinem in congregandis fratribus delegavimus, Metropolitanis per litteras eius admonitis celebretur.

XI. Ceterum haec tenus placuerit examinare, quanam auctoritate sub Imperatoribus Romanis convocata fuerint generalia Galliarum Concilia. Quippe irruptiones Francorum, Gotthorum, & Burgundionum, qui maiorem Galliarum partem ab imperio resecuerant, multum difficultatis attulere communicationi antistitutum, quae aliunde valde erat interrupta, ob hoc, quod auctoritas pontificia ad congregandas synodos esset penes Episcopum Arelatensem Romano imperio subiectum. Recte igitur Papa Hilarus ad Leontium scribit, ut synodus habeat cum Episcopis provinciarum, quae congregari poterunt. Ceterum, ut membrum hoc concludam, aio, synodos generales Galliarum congregari solitas ab Imperatoribus, vel eorum auctoritate, Episcopum vero Arelatensem sibi vindicare voluisse ius illas convocandi, sed a Leone Papa repressum fuisse, Hilarum deinde Episcopo Arelatensi delegasse sollicitudinem congregandi, quos posset, Episcopos, id est, qui a Regibus finerentur accedere ad synodos.

XII. Nam eo tempore Reges Gorthi, partim iure belli, partim ex pactis, occupaverant aliquot provincias; quarum fines ita propagaverunt, ut per illas tempestates possederint utramque Aquitaniam & Novempopulaniam, utramque Narbonensem, & provinciam Alpium. Burgundionibus parebant Lugdunenses, Viennenses & Vesontienses. Franci vero reliquum Galliarum occupabant. Constat ergo, non potuisse illa tempestate congregari corpus Episcoporum Gallicanorum, ob diversitatem regnum. Guius rei illustre testimonium exstat in epistola Aviti Episcopi Vianensis ad Senatores Urbis Romae scripta anno quingentesimo tertio. Primum enim illis significat dolorem, quem conceperat ex iudicio Romae lato adversus Papam Symmachum; tum se apud eos excusat, quod ipse solus inter Episcopos Galliarum hanc epistolam scribat, quod regnum divisio impedit eorum conventum. Affirmat tamen, litteras ad se ab omnibus collegis suis missas, quibus eum orant, ut scribendae istius epistolae curam in se suscipiat (19): *Vellemus, ut, quae in causa communie supplicari oportet amplitudo vestra congregatorum Galliae Sacerdotum relatione cognosceret. Sed quoniam hucus quoque voti compores reddit provincia praeferitis regnum determinata limitibus, quamprimum supplici prece posco, ne celeberrimo ordini vestro pagina haec aliquid moveat, quasi ab uno dictata fastidium; quoniam a tuncis Gallicanis fratribus meis ad hoc ipsum non minus per mandata, quam per litteras oneratus, quaecumque a vobis omnes ambimus, unus suggerenda suscepit.*

CA-

(19) Avitus epist. 31.

C A P V T XVIII.

De variis Synodis Gallicanis, provinciis Galliae inter se disruptis, & quod auctoritate regum convocatae fuerint.

S Y N O P S I S.

I. *Synodus Agathensis constituit ex solis Episcopis regni Gotthorum. Coniectura de Petro Episcopo de Palatio, qui ei synodo subscriptus est. Concilium Epaonense ex Episcopis regni Burgundionum.*

II. *Post excisum regnum Gotthorum prima Francorum synodus fuit Aurelianensis. Ad eius formam celebrata sunt cetera Galliae Concilia. Quinam Episcopi ad eam convenerint.*

III. *Conventus ille extraordinarius erat; ideoque convocandus a Rege. Itaque a Clodoveo convocatus est.*

IV. *Post obitum Clodovei regnum eius divisum in tetrarchias. Virius quo Regum portio regnum dicebatur, velut regnum Childeberti. Marcham Childeberti vocat Marii Chronicon. Arvernense Concilium sorrem.*

V. *Varia sum temporis fuere Galliarum Concilia. Quippe interdum constabant ex Episcopis universae Galliae, interdum vero ex Episcopis unius regni. Canon Concilii III. Aurelianensis explicatus.*

VI. *Concilium Aurelianense secundum congregatum fuit iussu Regum. Explicatur*

immutatio, quae in sequentibus Conciliis accedit circa iura regia. Prima omnium synodus Arvernensis imminuere coepit regiam auctoritatem. Apertior fuit audacia sequentium Conciliorum.

VII. *Temperamento usq[ue] synodus secunda Parisiensis, itemque secunda Turonensis.*

VIII. *Sequentia Concilia iis verbis usq[ue] sunt, quae Regum auctoritati respondent. Evocationis vox explicata.*

IX. *Concilium Matronense secundum congregatum est iussu Guntramni Regis. Et interfuerunt omnes Episcopi regni Burgundici. In eo statutum est, ut tertio quoque anno Concilium celebretur una cum dispositione Principis. Vox dispositio explicatur. Conantur partes novam Patriarchae dignitatem tribuere Episcopo Lugdunensi. Synodus Parisiensis quinta convocata est e Rege Clotario. Et Cabilonenis a Clodoveo secundo.*

X. *Episcopi tenentur accedere ad synodum, quam Rex indixerit. Probatur ex insigni loco Gregorii Turonensis. In litteris tamen convocationis exprimendae erant causae, ob quas conventus praecepiebatur.*

I. **A**ttamen licet corpus Galliarum in synodo congregari non posset, provinciae, quae uni Regi parebant, synodum componebant absque ulla permisso Episcoporum alienarum provinciarum, ut constat ex synodo Agathensi, quae anno DVI habita est permissu Alarici Regis Wisigothorum, tametsi Arianus esset: *Quum in nomine Domini, ex permisso Domini nostri glorioissimi, magnificentissimi, piissimique Regis, in civitate Agathensi sancta synodus convenisset* (1). In subscriptionibus autem leguntur nomina Metropolitanus Arelatensis, Narbonensis, Burdigalensis, Elusani, Bituricensis &c. Vicarius Metropolitanus Turonensis, itemque plurimorum Episcoporum ea-

Tom. III.

(1) Praefatio Concilii Agath,

rumdem provinciarum, quae regnum Tolosanum constituebant. Nullus porro Episcopus regni Francorum aut Burgundionum ei synodo interfuit; neque etiam ex Hispania, tametsi magna illius pars Regis Alarici imperio pareret (2). Suspicandi tamen locus heic esset, Petrum Episcopum de Palatio, qui synodo huic subscriptis (cuius civitatis vocabulum ad nullam urbem referri potest earum, quae pendebant a metropolibus supra memoratis) fuisse ex Hispanis, e (*) *Palentio* nimirum, sive Palentia, quae civitas erat episcopalis in provincia Carthaginiensi; qui quum forte Tolosae degeret in comitatu Alarici, synodo Agathensi potuit interesse.

Synodus Epaonensis, itemque Lugdunensis habitae fuerunt anno DXVII. ab Episcopis regni Burgundionum; quibus nulli regni Francorum Episcopi adfuere.

II. Quod attinet ad Episcopos, qui Francorum dominationi parabant, prima eorum synodus fuit Aurelianensis prima; quae ex pracepto Clodovei Regis habita est post excisum regnum Wisigothorum adiectasque imperio Francico quatuor metropoles ex iis, quas Alarius obtinebat, Turonensem videlicet, Bituricensem, Burdegalensem, & Elusanam sive Novempopulanam. At Narbonensis, excepta civitate Tolosana, remansit sub ditione Regum Gotthorum in Hispania, Arelatensis vero Theodorico Regi Italiae cessit. Consideranda autem est in primis diligenter auctoritas huius Concilii, quod paullo post habitum est quam Clodoveus Christianam religionem suscepisset; quoniam ad illius formam cetera Galliae Concilia celebrata sunt, tam in prima Regum nostrorum dynastia quam in secunda.

Igitur Concilium habitum fuit anno DXI. in civitate Aurelianensi ab Episcopis provinciarum Galliae, quae Regi Clodoveo parebant. Nam praeter Metropolitanum Turonensem, Bituricensem, Burdegalensem & Elusanum, ac quamplurimos Episcopos earum provinciarum, quae recens imperio Clodovei adiectae erant, convenere etiam Metropolitanus Rotomagensis & quamplurimi Episcopi provinciarum Senonensis & Remensis. Treverensis tamen, Moguntinus & Colonensis non adfuere; nisi fortassis hac in parte laborent subscriptiones Episcoporum.

III. Quoniam vero conventus ille coactus erat ex septem provinciis, ideoque extraordinarius erat, necessarium fuit, ut a Rege convocaretur. Atque id eo magis obtinere debuit, quod nullus Exarchus

aut

(2) Vide supra lib. 5. cap. 35. §. 2. 4.

(*) Hanc coniecturam confirmat vetustissima collectio canonum Hispanica bibliothecae Colbertinae, ubi Concordius Episcopus Palatinus ita subscribit Concilia Toletano XII. Concordius Palatinus Episcopus haec synoda instituta a

nobis edita subscripti. In vetustissima tamen editione soliloquiorum sancti Isidori Episcopi Hispalensis ita scriptum est: *Incepit prologus in libro soliloquiorum Isidori Episcopi Palatinensis urbis.* Sed potior apud me est auctoritas collectionis Hispanicae,

aut primus Metropolitanus esset in regno; quum Arelatensis, cui ea sollicitudo olim delegata fuerat ab Hilario Papa, Regum Italiae dominationi subiectus esset, qui angulum illum Galliae in regno Italiae annumerabant velut provinciam particularem, ita ut *Gallia provincia* diceretur; quemadmodum apud Gotthos Hispanos provincia Narbonensis vocabatur *provincia Gallia*. Sane praefatio Concilli Aurelianensis docet, illud a Clodoveo Rege convocatum esse: quod in primis quaerebamus.

IV. Post obitum Clodovei regnum eius divisum est in tetrarchias, ita tamen, ut unusquisque liberorum eius retinuerit nomen Regis Francorum. Portiones autem eorum distinguebantur ex nomine Regis, exempli causa regnum *Childeberti*, vel *Clotarii*, ut patet ex epistolis a Vigilio Papa scriptis ad *Episcopos sub regno Childeberti Regis per Gallias constitutos*. Vetus *Chronicon Marii* uniuscuiusque portionis tractum *marcham* nuncupat, ut *marcham Childeberti*. Id vero *soritem* nominat Concilium Arvernense habitum anno DXXXVIII. in epistola ad Regem Theodebertum scripta; qua cum Episcopi rogant, ne clerici aut laici, qui sub unius Regum imperio habitant, facultates amittant, quae ipsis competit in forte alterius Regis: *Nedum unius Regis quisque potestati ac dominio subiacet, in alterius sorte positam amitteret facultatem*.

V. Quoniam vero quilibet Regum iura regni sui conservare studebat, hinc factum est, ut Concilia, quae tunc temporis habita sunt, diverse composita sint. Quippe interdum ad ea conveniebant Episcopi ex provinciis omnium regnorum. Verum id ex Regum consensu siebat; quemadmodum synodus Sardicensis, quae ex Episcopis Orientis & Occidentis constabat, convocata sicut litteris Imperatorum Constantii & Constantis, qui fratres erant. Aliquando vero Concilia ex iis tantum Episcopis constabant, qui in eius Regis imperio habitabant, a quo evocabantur, cuiusmodi sunt omnia fere Concilia Gallica na. Ad hoc autem, ut ea rata essent, necessarium non erat, ut eis Episcopi ex omnibus Galliae provinciis interessent: Nam canon pri mus Concilii tertii Aurelianensis (3), quo relictuntur excusationes Episcoporum, qui ex praetextu absunt a synodo, quod in alterius Principis sorte seu divisione consistant, intelligendus est de synodo uniuscuiusque Metropolitani, id est, provinciali, non autem de synodo nationali, ut constat ex verbis canonis.